

CODICE CONCORSO 2024_POcomma4ter_001

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4-ter DELLA LEGGE N.240/2010, PER IL GSD 06/MEDS-02 (EX SC 06/A2) – Settore scientifico-disciplinare MEDS-02/A (EX SSD MED/04) PRESSO IL Dipartimento di Medicina Sperimentale– FACOLTA' DI Medicina e Odontoiatria. BANDITA CON D.R. N. 1442/2024 del 21.06.2024

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITA' DIDATTICA E CLINICA (se prevista)

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con **D.R. n. 3248/2024 del 27.11.2024** pubblicato sul sito web di Ateneo in data 27/11/2024, composta da:

- Prof. DE SMAELE Enrico, Professore Ordinario SSD MEDS-02/A, dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza – Presidente;
- Prof. MONTANARO Lorenzo, Professore Ordinario SSD MEDS-02/B, dell'Università degli Studi di Bologna – Segretario;
- Prof. BUSSOLATI Ovidio, Professore Ordinario SSD MEDS-02/A, dell'Università degli Studi di Parma.

si riunisce il giorno 13/01/2025 alle ore 10:30 in via telematica al seguente link: meet.google.com/srx-onrg-ztx.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento, tramite la piattaforma PICA, l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

I candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

- Professor Bizzarri Mariano
- Professoressa Misasi Roberta
- Professor Pierelli Luca
- Professoressa Rughetti Aurelia

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

I Commissari prendono atto che NON vi sono lavori in collaborazione dei candidati con i Commissari

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica e clinica (se prevista), procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell'attività didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca (Allegato 1 al verbale 2), nonché le relative tabelle di attribuzione dei punteggi (Allegato 2 al verbale 2)

La commissione verifica che tutti i candidati risultano ricoprire già la posizione di Professori di II fascia e sono quindi esentati dal dover sostenere la prova didattica-lezione.

Inoltre, non vi sono candidati stranieri, quindi non è necessario prevedere l'accertamento della conoscenza della lingua italiana. La commissione prende infine atto che nel bando in oggetto non è prevista la valutazione delle competenze linguistiche per i candidati italiani.

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione decide di riconvocarsi il giorno 20 gennaio alle ore 15:30, in via telematica, al link: meet.google.com/mez-autb-uvp per la stesura della relazione finale.

La seduta è tolta alle ore 16:00

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 13/01/2025

LA COMMISSIONE:

Prof. Enrico De Smaele - Presidente

Prof. Ovidio Bussolati

Prof. Lorenzo Montanaro – Segretario

Allegato n.1 al verbale n. 2

Candidato: Bizzarri Mariano

Profilo curricolare

Professore di II fascia MEDS-02/B (ex MED/05, Patologia Clinica) dal 2022 presso l'Università degli Studi di Roma La Sapienza. Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1981 presso Università La Sapienza, professore a contratto presso La Sapienza nel 1998-99, ha conseguito nel 2000 il Dottorato di Ricerca in "Chirurgia Sperimentale", presso l'Università La Sapienza, ed è stato ricercatore MED/05 presso l'Università La Sapienza dal 2002 al 2021.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica ASN per Professore di I Fascia in PATOLOGIA GENERALE e PATOLOGIA CLINICA, GSD 06/MEDS-02 nel 2017.

È stato titolare di un numero rilevante di finanziamenti competitivi nazionali, sia come Principal o co-Principal Investigator che come responsabile di unità. Tra questi spiccano cinque progetti finanziati come Principal Investigator dall'agenzia Spaziale Italiana (ASI), per un totale di 1.040.000 euro, ed il progetto PNRR PE15 Spoke, per 650.000 euro.

Titolare di brevetti (IT1400147B1 e 102021000030629) e di una ulteriore domanda di brevetto internazionale.

Relatore (invited speaker) a diversi meeting nazionali ed internazionali.

Titolare di diversi premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali.

Membro di editorial board della rivista indicizzata Cells e di altre riviste non indicizzate.

Non presenta documentata attività assistenziale.

Attività didattica: dal 1998 al 2012 presenta attività didattica prevalentemente nel settore della chimica organica e biochimica; dal 2013 presenta intensa attività didattica all'interno dei corsi di laurea magistrale, triennale o a ciclo unico dell'Università La Sapienza, nell'ambito del settore MED/05 (attuale MEDS-02/B) per un totale di 95 CFU. Per il corso di Patologia Clinica del corso di laurea in Medicina D presenta una continuità di insegnamento di 11 anni.

Il candidato ha svolto attività didattica presso la scuola di specializzazione in Oncologia dal 2003 al 2009 (6 anni).

Il candidato è membro di collegio dei docenti di Dottorato biomedico (Dottorato in MORFOGENESI E INGEGNERIA TISSUTALE dell'Università di Roma La Sapienza dal 2014 ad oggi) e di Dottorato in BIOFISICA (dal 2012 al 2014).

Presenta attività didattica all'estero.

Produzione scientifica:

- numero complessivo di lavori su banche dati internazionali riconosciute per l'abilitazione scientifica nazionale 179 (banca dati di riferimento Scopus)
- indice di Hirsch 41 (banca dati di riferimento Scopus)
- numero totale delle citazioni 4816 (banca dati di riferimento Scopus)
- numero medio di citazioni per pubblicazione 27 (banca dati di riferimento Scopus)
- «impact factor» totale e «impact factor» medio per pubblicazione, calcolati in relazione all'anno della pubblicazione: IF totale 751,49 – IF medio 4.2 (banca dati di riferimento Scopus).

Nei primi dieci anni di attività di ricerca il candidato presenta 5 lavori.

L'analisi dettagliata delle pubblicazioni presentate ai fini della presente selezione e della produzione scientifica si trova nella tabella allegata (allegato 2).

Incarichi accademici

Membro del CdA de La Sapienza (aa 2001-04)

Referente per Sapienza dell'Accordo tra Sapienza e Governo Polacco sulla ricerca scientifica.

Altri incarichi

Membro e poi Presidente del Consiglio Scientifico Agenzia Spaziale Italiana

Coordinatore dei programmi tecnologici Agenzia Spaziale Italiana.

ESA advisor Human Space flight.

Presidente TELESAL (Telemedicina ASI).

Membro della direzione scientifica progetto Kosmomed.

Coordinatore del tavolo tecnico-scientifico del comitato interministeriale per lo spazio (Presidenza del Consiglio dei Ministri)

Membro del Comitato per la Valutazione delle Scelte Scientifiche e Tecnologiche (Parlamento Italiano)

Responsabile del progetto TELEA (Telemedicine for Africa)

Membro del consiglio scientifico CREA (Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria).

Valutazione collegiale del profilo curricolare

L'analisi del curriculum del candidato dimostra ottime capacità di attrazione di finanziamenti competitivi e capacità molto buone di trasferimento tecnologico. Il candidato ha ottenuto significativi riconoscimenti scientifici testimoniati da premi e inviti a conferenze nazionali ed internazionali e dalla partecipazione all'editorial board di una rivista internazionale indicizzata. Non risulta attività assistenziale. Per quanto riguarda l'attività didattica, essa risulta congruente con il GSD, intensa e continuativa a partire dal 2012. Il candidato, oltre a svolgere rilevanti incarichi accademici, ha ricoperto numerosi ed importanti ruoli scientifici e organizzativi presso enti pubblici e istituzioni. La commissione esprime collegialmente un giudizio complessivo positivo ai fini della presente procedura.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'analisi delle 16 pubblicazioni presentate indica una ottima congruenza con il GSD, un buon impact factor medio su riviste con una collocazione editoriale adeguata. Nel complesso le pubblicazioni rivelano originalità, innovatività e rigore metodologico, nonché un apporto individuale del candidato molto evidente.

L'attività di ricerca, sebbene limitata nei primi anni, risulta complessivamente molto soddisfacente dal punto di vista quantitativo e buona da un punto di vista qualitativo.

Candidata: Misasi Roberta

Profilo curricolare

Professoressa di II fascia (GSD 06 MEDS-02/A, ex MED/04) dal 2005 presso la Sapienza Università di Roma. Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1986 presso La Sapienza Università di Roma, Specializzata nel 1989 in Allergologia e Immunologia Clinica. La candidata è stata prima collaboratore tecnico (1990-93) poi funzionario tecnico (dal 1993 al 1999), quindi ricercatrice (GSD 06 MEDS-02/A ex MED/04) dal 1999 al 2004 presso L'Università di Roma La Sapienza.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica ASN per Professore di I fascia (GSD 06 MEDS-02/A ex MED/04) nel 2017.

Risulta titolare di vari finanziamenti come principal investigator o come co-PI, tra cui spiccano 5 finanziamenti per Progetti di Interesse Nazionale (PRIN) (anni 2002, 2004, 2011, 2017, 2022).

Titolare di un brevetto (Brevetto WO20221B50708 20220127).

Relatrice (invited speaker) a diversi meeting nazionali e internazionali.

Membro di editorial board di 3 riviste indicizzate (Anti-Cancer agents in Medicinal Chemistry, Autoimmune Diseases, AIMS Allergy and Immunology).

La candidata presenta una continuativa attività assistenziale che ha portato a una intensa attività scientifica correlata, dimostrata da un corposo numero di pubblicazioni scientifiche e da un brevetto.

Attività didattica: dal 2002 insegna in diversi corsi di laurea per un totale di 144 CFU nel settore MEDS-02/A. Tra questi spiccano 3 insegnamenti di continuità superiore ai 13 anni.

Per due di questi corsi ha svolto il ruolo di coordinatore del corso integrato o coordinatore di semestre.

La candidata è Presidente del Corso di Laurea C in Medicina e Chirurgia dal 2019 ad oggi (5 anni), e precedentemente è stata Presidente del Corso di laurea in "Tecniche di Laboratorio Biomedico" dal 2009 al 2019 (10 anni) presso l'Università La Sapienza.

Membro del collegio dei docenti di quattro Dottorati di ricerca di ambito biomedico della Sapienza (per un totale di 16 anni):

- 2023-oggi Dottorato in "Experimental Medicine"
- 2018-2023 Dottorato in "Medicina Sperimentale"
- 2011-2017 Dottorato in "Scienze Immunologiche, Ematologiche e Reumatologiche"
- 2008-2011 Dottorato in "Reumatologia Clinica e Sperimentale"

Ha svolto il ruolo di Direttore dei Master di I livello in "Funzioni di coordinamento per tecnici di laboratorio biomedico" (aa 2014-2016) e in "Scienze gastronomiche e patologie alimentari" (aa 2010-12), e del Master di II livello in "Scienze manageriali e direzione dei servizi sanitari" (aa 2016-2018), sempre presso La Sapienza. Ha svolto attività didattica presso le Scuole di Specializzazione in: Immunologia Clinica, Patologia e Biochimica Clinica, in Patologia Clinica, in Anatomia Patologica, in Oncologia e in Fisica sanitaria, dal 1990 ad oggi.

Presenta attività didattica all'estero.

Produzione scientifica:

- numero complessivo di lavori su banche dati internazionali riconosciute per l'abilitazione scientifica nazionale 141 (banca dati di riferimento Scopus)
- indice di *Hirsch* 36 (banca dati di riferimento Scopus)
- numero totale delle citazioni 5117 (banca dati di riferimento Scopus)
- numero medio di citazioni per pubblicazione 36.3 (banca dati di riferimento Scopus)
- «impact factor» totale e «impact factor» medio per pubblicazione, calcolati in relazione all'anno della pubblicazione: IF totale 593.8 – IF medio 4.3 (banca dati di riferimento Scopus).

Tra i lavori presentati risulta una pubblicazione con più di 50 autori citata 1433 volte.

Nei primi dieci anni di attività di ricerca il candidato presenta 30 lavori.

L'analisi dettagliata delle pubblicazioni presentate ai fini della presente selezione e della produzione scientifica si trova nella tabella allegata (allegato 2).

Incarichi accademici

Membro della Commissione di Ateneo Borse di studio per Perfezionamento all'estero aa 2021-2023.

Membro del Gruppo di lavoro Progetto Formativo QuID I edizione, 2018-2019.

Membro della Commissione Medical Education Interfacoltà dal 2014 ad oggi.

Altri incarichi

Dal 2017 Esperto di Sistema per l'accreditamento dei Corsi di Laurea, ANVUR .

Valutazione collegiale del profilo curricolare

L'analisi del curriculum della candidata dimostra ottime capacità di attrazione di finanziamenti competitivi e buone capacità di trasferimento tecnologico. La candidata ha ottenuto significativi riconoscimenti scientifici, testimoniati da premi e inviti a conferenze nazionali ed internazionali e dalla partecipazione all'editorial board di tre riviste internazionali indicizzate. L'attività assistenziale è continuativa e ha portato a numerose pubblicazioni scientifiche. Per quanto riguarda l'attività didattica essa risulta congruente con il SSD, molto intensa e continuativa, con diversi ruoli di coordinamento, inclusa la presidenza di corsi di studio e la direzione di tre Master. La candidata, oltre a svolgere rilevanti incarichi accademici, ha avuto un incarico in organi di valutazione. La commissione esprime collegialmente un giudizio complessivo molto positivo ai fini della presente procedura.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'analisi delle 16 pubblicazioni presentate indica una ottima congruenza con il GSD, un buon impact factor medio su riviste con una collocazione editoriale di rilievo. Nel complesso le pubblicazioni rivelano originalità, innovatività e rigore metodologico, nonché un evidente apporto individuale della candidata.

L'attività di ricerca risulta continuativa, complessivamente molto soddisfacente dal punto di vista quantitativo e buona da un punto di vista qualitativo.

Candidato: Pierelli Luca

Profilo curriculare

Professore di II fascia dal 2008 per il settore MEDS-26/A (ex MED/46; Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio) presso Sapienza Università di Roma; dal 2007 Direttore Unità Operativa di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, Dipartimento Trasfusionale Lazio Ovest presso AO San Camillo Forlanini in convenzione con la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università Sapienza. Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita nel 1986 presso Università Sapienza Roma. Specializzazione in Ematologia Clinica e di Laboratorio nel 1989 presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma

1990-1995 Medico interno universitario con qualifica di assistente ai fini assistenziali, Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma.

1995-2007 Ricercatore con funzioni assistenziali presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma.

Dal 2002 al 2007 è stato direttore Medico dell'Unità trasfusionale della ASL di Viterbo

Dal 2008 al 2010 è stato direttore dell'agenzia regionale del Sangue (regione Lazio).

Dal 2010 al 2013 è stato Direttore del Dipartimento trasfusionale del San Camillo Forlanini.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica ASN per Professore di I Fascia in PATOLOGIA GENERALE e PATOLOGIA CLINICA, GSD 06/MEDS-02 nel 2017.

Il candidato dichiara di aver acquisito 5 PRIN ed un FIRB, finanziamenti competitivi nazionali, in cui non dichiara il ruolo ricoperto (se PI/CO-PI o Investigator).

Il candidato è titolare di 3 brevetti.

Il candidato non dichiara di aver tenuto relazioni a congressi su invito né di essere componente di editorial board di riviste indicizzate.

Il candidato è presidente della Società Europea di Emaferesi (ESFH).

Il candidato presenta una intensa e continuativa attività assistenziale, in cui emergono ruoli di coordinamento, che ha portato ad una intensa attività scientifica correlata, dimostrata da un corposo numero di pubblicazioni scientifiche e dai tre brevetti.

Attività didattica: Il candidato dichiara attività didattica, non dettagliando però né il corso di studio, né il settore scientifico, né il numero di CFU insegnati, non rendendone così possibile la valutazione.

Dal 2021 è Presidente del Corso di Laurea in tecniche di Laboratorio Biomedico Corso B dell'Università La Sapienza.

Il candidato è direttore del Master B dell'Università La Sapienza "Medicina Trasfusionale: Immunoematologia Eritro piastrinica, dal 2010 ad oggi.

Il candidato non presenta attività didattica all'estero.

Produzione scientifica:

- numero complessivo di lavori su banche dati internazionali riconosciute per l'abilitazione scientifica nazionale 197 (banca dati di riferimento Scopus)
- indice di Hirsch 37 (banca dati di riferimento Scopus)
- numero totale delle citazioni 4842 (banca dati di riferimento Scopus)
- numero medio di citazioni per pubblicazione 24.6 (banca dati di riferimento Scopus)
- «impact factor» totale e «impact factor» medio per pubblicazione, calcolati in relazione all'anno della pubblicazione: IF totale 481,1– IF medio 2,4 (banca dati di riferimento Scopus).

Nei primi dieci anni di attività di ricerca il candidato presenta 64 lavori.

L'analisi dettagliata delle pubblicazioni presentate ai fini della presente selezione e della produzione scientifica si trova nella tabella allegata (allegato 2).

Incarichi accademici e altri incarichi

Il candidato non dichiara di avere ricoperto incarichi accademici né altri incarichi in organi di programmazione, analisi e valutazione in enti pubblici o privati internazionali e nazionali a carattere scientifico

Valutazione collegiale del profilo curricolare

L'analisi del curriculum del candidato, pur in assenza di elementi sufficienti per valutare le capacità di attrazione di finanziamenti competitivi, evidenzia ottime capacità di trasferimento tecnologico. Il candidato ha dichiarato come riconoscimento la presidenza di società scientifica mentre non risultano partecipazione a editorial board o altri premi. L'attività assistenziale è molto intensa e ha comportato importanti incarichi di coordinamento nonché una rilevante produzione scientifica. Per quanto riguarda l'attività didattica, gli elementi forniti non consentono di valutarne l'intensità e la congruenza, se si eccettua la Presidenza di un corso di studio e la direzione di un Master. Non risultano rilevanti incarichi accademici, né ulteriori attività presso organi di programmazione, analisi e valutazione. La commissione, sulla base degli elementi ricavati dal curriculum esprime collegialmente un giudizio complessivo di sufficienza ai fini della presente procedura.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'analisi delle 16 pubblicazioni presentate indica una ottima congruenza con il GSD, un discreto impact factor medio su riviste con una collocazione editoriale adeguata. Nel complesso le pubblicazioni rivelano originalità, innovatività e rigore metodologico, nonché un evidente apporto individuale del candidato.

L'attività di ricerca, molto intensa nei primi anni di attività, risulta complessivamente molto soddisfacente dal punto di vista quantitativo e adeguata da un punto di vista qualitativo.

Candidata: Rughetti Aurelia

Profilo curricolare

Professoressa di II fascia (GSD 06 MEDS-02/A, ex MED/04) dal 2007, presso l'Università di Roma La Sapienza. Laureata in Scienze Biologiche nel 1990 presso La Sapienza, ha conseguito il Dottorato in Medicina Sperimentale nel 1994 presso La Sapienza e la Specializzazione in Patologia Clinica nel 1996 presso la stessa Università.

Ricercatrice Borsista Post-Dottorato 1994-1997 presso Sapienza, Università di Roma finanziata da Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro.

Borsista Post-Dottorato, 1997-1998 settore biotecnologico, erogata da Sapienza, Università di Roma

Ricercatrice Universitaria SSD MED/04 dal 1998 al 2007 presso Sapienza, Università di Roma

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica ASN per Professore di I fascia (GSD 06 MEDS-02/A ex MED/04) nel 2021.

La candidata è titolare di quattro finanziamenti competitivi (PRIN) come PI.

È titolare di un brevetto.

La candidata è stata relatrice o invited speaker a meeting nazionali e internazionali.

La candidata non dichiara premi o riconoscimenti.

È membro di editorial board del Journal of Immunology Research, nonché del comitato editoriale di due collane su Journal of Personalized Medicine e Cancers (riviste indicizzate).

La candidata presenta una attività assistenziale dal 2004 al 2015, che ha portato ad una intensa attività scientifica correlata, dimostrata da un corposo numero di pubblicazioni scientifiche e da un brevetto.

Attività didattica: La candidata ha svolto attività didattica nel SSD MEDS-02/A in molteplici corsi di laurea, a partire dal 1999, per un totale di 130 CFU. In tre corsi di studio ha svolto attività didattica per più di 10 anni. Per tre di questi corsi ha svolto il ruolo di coordinatore del corso integrato. Dal 2022 ad oggi risulta Vicepresidente di un corso di Laurea.

La candidata ha inoltre svolto attività didattica in Scuole di Specializzazione e/o Dottorato dal 2010 ad oggi.

La candidata dichiara attività didattica all'estero.

La candidata è stata componente di collegio dei docenti di Dottorato bio-medico dal 2003 al 2013 e dal 2020 ad oggi.

La candidata è stata Presidente di corso di laurea in Infermieristica (due mandati). La candidata è stata direttrice di Master universitari di II livello.

Produzione scientifica:

- numero complessivo di lavori su banche dati internazionali riconosciute per l'abilitazione scientifica nazionale 73 (banca dati di riferimento Scopus)
- indice di Hirsch 25 (banca dati di riferimento Scopus)
- numero totale delle citazioni 8925 (banca dati di riferimento Scopus)
- numero medio di citazioni per pubblicazione 122 (banca dati di riferimento Scopus)
- «impact factor» totale e «impact factor» medio per pubblicazione, calcolati in relazione all'anno della pubblicazione: IF totale 368,4– IF medio 5 (banca dati di riferimento Scopus).

Nei primi dieci anni di attività di ricerca il candidato presenta 12 lavori.

Tra i lavori presentati risultano due pubblicazioni con più di 50 autori citate 7170 volte.

L'analisi dettagliata delle pubblicazioni presentate ai fini della presente selezione e della produzione scientifica si trova nella tabella allegata (allegato 2).

Incarichi accademici

La candidata è stata componente della Commissione di Ateneo per Convegni, Seminari e Workshop dell'Università La Sapienza.

Altri incarichi

La candidata è stata componente della Commissione Nazionale per la Conferma dei Ricercatori Universitari, Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

L'analisi del curriculum della candidata dimostra capacità molto buona di attrazione di finanziamenti competitivi e buone capacità di trasferimento tecnologico. La candidata ha ottenuto inviti a conferenze nazionali ed internazionali, e partecipa all'editorial board di una rivista e due collane internazionali. L'attività assistenziale è stata intensa sino al 2015 e ha portato a numerose pubblicazioni scientifiche. Per quanto riguarda l'attività didattica, essa risulta congruente con il SSD, molto intensa e continuativa con diversi ruoli di coordinamento e la direzione di due Master. La candidata, oltre a svolgere un incarico accademico, ha ricoperto un incarico in un organismo di valutazione. La commissione esprime collegialmente un giudizio complessivo positivo ai fini della presente procedura.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'analisi delle 16 pubblicazioni presentate indica una ottima congruenza con il GSD, un buon impact factor medio su riviste con una collocazione editoriale di rilievo. Nel complesso le pubblicazioni rivelano spiccata originalità, innovatività e rigore metodologico, nonché un evidente apporto individuale del candidato.

L'attività di ricerca, sebbene meno intensa nei primi anni di attività, risulta complessivamente soddisfacente dal punto di vista quantitativo e buona da un punto di vista qualitativo.

LA COMMISSIONE:

Prof. Enrico De Smaele - Presidente

Prof. Ovidio Bussolati

Prof. Lorenzo Montanaro – Segretario

Allegato 2 del verbale 2

Criteri di valutazione individuale (max 80 punti)

	Criteri di valutazione individuale	Punti max	Bizzarri		Misasi		Pierelli		Rughetti	
			punti	note	punti	note	punti	note	punti	note
1	N.ro di articoli in estenso pubblicati su riviste indicizzate in ISI Web of Science e/o Scopus: fino a 60 lavori punti 0; da 61 a 100 punti 1 ; oltre i 100 lavori punti 2	2	2	179 lavori dal 1985 al 2024	2	141 lavori dal 1989 al 2024	2	197 lavori dal 1989 al 2024	1	72 lavori dal 1992 al 2024
2	N.ro di articoli in estenso (escluse reviews) pubblicati su riviste in ISI Web of Science e/o Scopus con IF > 3 alla data della pubblicazione: fino a 35 lavori punti 0; da 36 a 60 punti 1; da 61 a 79 punti 2 da 80 lavori in su punti 3.	3	2	92 lavori (di cui 25 reviews) = 67	3	93 lavori (di cui 10 reviews) = 83	2	86 lavori (di cui 7 reviews) = 79	1	55 lavori (di cui 4 reviews) =51
3	N.ro di articoli in estenso (escluse reviews) pubblicati su riviste in ISI Web of Science e/o Scopus appartenenti al primo quartile (Q1; JCR): fino a 29 lavori punti 0; da 30 a 49 punti 1 ; da 50 a 69 punti 2 da 70 a 79 punti 3, da 80 lavori in su punti 4.	4	1	33 lavori in Q1,	1	42 lavori i in Q1	2	63 lavori in Q1	1	33 lavori in Q1
4	N.ro di articoli in estenso pubblicati su riviste in ISI Web of Science e/o Scopus con impact factor superiore a 3 pubblicati negli ultimi 10 anni; fino a 10 lavori punti 0; da 11 a 25 punti 1; da 26 a 39 punti 2; da	3	3	72 dal 2014	3	51 dal 2014	2	35 dal 2014	2	37 dal 2014

	40 lavori in su punti 3.									
5	N.ro di articoli in estenso pubblicati nei primi 10 anni di attività di ricerca (calcolati dalla data della prima pubblicazione): fino a 9 lavori punti 0; da 10 a 19 punti 1; da 20 a 29 punti 2; da 30 lavori in su punti 3.	3	0	5 lavori dal 1985 al 1994	3	30 dal 1989 al 1998	3	66 lavori dal 1996 al 2005	1	12 lavori dal 1992 al 2001
6	N.ro di articoli negli ultimi 10 anni in cui il candidato è primo o ultimo nome; meno di 5 punti 0; da 6 a 10 punti 1, da 10 a 15 punti 2; più di 15 punti 3 ;	3	3	83 lavori come primo/ultimo dal 2014 al 2024	2	17 lavori come primo/ultimo dal 2014 al 2024	3	22 lavori come primo/ultimo dal 2014 al 2024	2	13 lavori come primo/ultimo dal 2014 al 2024
7	IF complessivo riferito all'anno di pubblicazione: fino a 400: punti 0; da 401 a 500 punti 1; da 501 a 600: punti 2; maggiore di 600: punti 3;	3	3	751 dichiarato	2	593.8 dichiarato	1	481.13 dichiarato	0	368.4 dichiarato
8	Citazioni totali riferite agli articoli originali e alle review, escluse quelle con più 50 autori: punti 0 fino a 1500 citazioni; punti 1 da 1501 a 2500 citazioni; punti 2 da 2501 a 3499 citazioni; punti 3 oltre le 3500 citazioni	3	3	4816 dichiarati	3	5117 dichiarate (di cui 1433 da review con >50 autori) =3684	3	4842 dichiarate	1	8925 dichiarate (di cui 7170 da review con > di 50 autori) = 1755
9	Citazioni medie per articolo escluse review con più 50 autori: punti 0 fino a 20 citazioni medie /articolo; punti 1 da 20,01 a 24.99; punti 2 da 25 a 27.99; punti 3 da 28 in su.	3	2	27	2	26.3, ricalcolati togliendo la review con più di 50 autori	1	24.57	2	25, ricalcolati togliendo la review con più di 50 autori

10	Indice di Hirsch (H-Index): punti 0 fino al valore 15 di H-Index; punti 1 da 16 a 24; punti 2 da 25 a 35; punti 3 oltre il 35.	3	3	41	3	36	3	37	2	25
Ulteriori criteri di valutazione										
11	Attrazione di finanziamenti competitivi nazionali e internazionali: Principal investigator, co-Principal investigator o responsabile di unità di progetti di ricerca su tematiche attinenti al settore concorsuale oggetto del bando e finanziati tramite bandi competitivi 2p per progetto, massimo 10p	10	10	5 finanziamenti ASI, altri finanziamenti	10	5 PRIN e altri finanziamenti	0	non dichiara il ruolo nei progetti	8	4 PRIN
12	Trasferimento tecnologico (brevetti o altro) di livello internazionale: punti 1 per ogni brevetto (massimo 2 p)	2	2	2 brevetti	1	un brevetto	2	3 brevetti	1	1 brevetto
13	Relatore a congressi e convegni, invited lectures, nazionali ed internazionali; 1 relazione punti 0.25; due relazioni 0.5; da tre in su punti 1.	1	1	relatore e invited lectures	1	relatrice e invited lectures	0	non dichiara	1	relatrice e invited lectures
14	Premi e riconoscimenti da enti nazionali e internazionali per attività di ricerca: 1 premio punti 0.25; due premi 0.5; tre premi 0.75; da quattro in su punti 1.	1	1	vari premi e riconoscimenti	0	non risultano premi	0.25	presidenza ESFH	0	non risultano premi
15	Membro di editorial board di riviste scientifiche indicizzate con	1	0.25	1 rivista indicizzata	1	3 riviste indicizzate	0	non dichiara	1	1 rivista e 2 collane

	impact factor: punti 0.25 1 rivista, 0.5 due riviste, 1 da tre in su.									
16	Documentata esperienza nel coordinamento di attività assistenziale. Punti 1 per anno, max 4 punti	4	0	non risultano incarichi assistenziali	0	non risultano incarichi di coordinamento di attività assistenziale	4	dal 2007 direttore di unità operativa	0	non risulta esperienza di coordinamento di attività assistenziale
17	Presenza di risultati scientifici (pubblicazioni) connessi all'attività in campo clinico/assistenziale.	1	0	no	1	si	1	si	1	si
Attività didattica										
18	Attività didattica (modulo didattico all'interno di corso di laurea, laurea magistrale, triennale e a ciclo unico) nel GSD/SC-SSD. Fino a 24 CFU punti 1; da 25 a 40 CFU, punti 2; da 41 a 80 CFU, punti 4; da 81 a 100 CFU, punti 6; da 101 a 120 CFU, punti 8; oltre 120 CFU, punti 12.	12	6	95 CFU in MED/05	12	144 CFU in MED/04	0	non valutabile in quanto non specifica né durata né CFU né GSD/SC-SSD dei singoli corsi	12	130 CFU in MED/04
19	Continuità di insegnamento - per ogni corso con almeno 10 anni consecutivi di titolarità dello stesso insegnamento nell'ambito del GSD/SC-SSD oggetto del bando: punti 1 (massimo 3p)	3	1	1 corso oltre 10 anni	3	3 corsi oltre 10 anni	0	non valutabile in quanto non specifica né durata né CFU né GSD/SC-SSD dei singoli corsi	3	3 corsi oltre 10 anni
20	Attività didattica in Scuola di Specializzazione e/o Dottorato nel settore scientifico disciplinare GSD/SC-SSD. Punti 0.5 per ogni anno fino ad un massimo di 3p.	3	3	attività didattica di 6 anni	3	aa 1990-92, 1996-98 e dal 2002 ad oggi	0	non valutabile in quanto non specifica né durata né CFU né GSD/SC-SSD dei singoli corsi	3	dal 2010 ad oggi.

21	Eventuale attività didattica a livello universitario all'estero (punti 0.5 per ogni insegnamento, massimo 1)	1	1	King Saud e Winter school	0.5	didattica a Mosca	0	nd	0.5	Corso di dottorato in Biotechnology dell'Indian Institute of Technology Indore, India
22	Attività di coordinamento di insegnamento all'interno di corso di laurea, laurea magistrale, master universitario o specializzazione nel GSD/SC-SSD. Punti 1 per ogni incarico/anno (massimo 5 punti)	5	0	non risultano incarichi	5	coordinatore corso integrato, coordinatore di semestre tot. 6 anni	0	non valutabile in quanto non specifica né durata né CFU né GSD/SC-SSD dei singoli corsi	4	2022-ad oggi coordinatore, C.I., e vicepresidente CdL
23	Membro di collegio dei docenti di Dottorato biomedico: membro per meno di 5 anni punti 0; da 6 a 10 anni punti 0.5; oltre 10 punti 1.	1	1	12 anni collegio dei docenti	1	16 anni Collegio dei docenti	0	non dichiara	1	14 anni Collegio dei docenti
Altre attività universitarie, con particolare riguardo a quelle gestionali e relative alla partecipazione ad organi collegiali elettivi:										
24	Direttore di Dipartimento: punti 1	1	0	no	0	no	0	note	0	note
25	Presidente di corso di Laurea o laurea magistrale in tematiche biomediche: punti 0.5 per ogni incarico (massimo 1 punto)	1	0	no	1	Presidente di CdS in due Corsi per complessivi 15 anni	0.5	3 anni presidente CdL	1	Presidente di CdS per due mandati
26	Direttore di Master universitario o Direttore di Scuola di specializzazione in tematiche biomediche: punti 0.5 per ogni incarico (massimo 1 punto)	1	0	no	1	direttrice di 3 Master	1	direttore di Master per 8 anni	1	Direttore di 2 masters

27	Membro di organi accademici (ad es. presidio di qualità, commissioni paritetiche, Senato accademico, etc.): punti 0.5 per ogni incarico (massimo 1 punto)	1	1	membro CdA Sapienza, referente accordo Polonia-Sapienza	1	2 commissioni accademiche	0	non dichiara	0.5	commissione di Ateneo per Convegni
Altri Incarichi										
28	Altri Incarichi di organi di programmazione, analisi e valutazione in enti pubblici o privati internazionali e nazionali a carattere scientifico: punti 0.25 per ogni incarico (massimo 1 punto)	1	1	multipli incarichi (ASI, CREA, Ministero, Parlamento etc.)	0.25	esperto ANVUR	0	nd	0.25	2012 Componente della Commissione Nazionale per la Conferma dei Ricercatori Universitari
totale		80	50.25		65.75		30.75		51.25	

Analisi Pubblicazioni presentate dal candidato (Punti attribuibili max 20, Max. 1,25 punti per pubblicazione)

	Congruenza con tematiche ricomprese nel SSD oggetto del bando: punti 0.2, con tematiche ricomprese nel gruppo SD: punti 0.1	IF all'epoca della pubblicazione (o quello più vicino disponibile): IF sotto 2: punti 0; IF compreso tra 2 e 2.99 punti 0.1; IF tra 3 e 4.99: punti 0.20; IF compreso tra 5 e 9.99: punti 0.25; IF ≥ 10: punti 0.3	Quartile della rivista (JIF): Q3 =0p; Q2=0.1p; Q1=0.2p	Originalità, innovatività e rigore metodologico di ciascuna pubblicazione. Valutazione ottima 0.2p, buona 0.1p inferiore a buona 0p	Apporto individuale del candidato Primo/ultimo (co-primo/co-ultimo) autore e/o corresponding e co-corresponding: punti 0.3; Altre posizioni: punti 0.1	Totale
Bizzarri	3.2	3.55	2.4	2.8	4.4	16.35
Misasi	3.2	4.05	2.9	2.9	3.6	16.65
Pierelli	3.2	2.9	1.7	2.9	3.8	14.50
Rughetti	3.2	3.75	2.7	3.2	3.6	16.45

LA COMMISSIONE:

Prof. Enrico De Smaele - Presidente

Prof. Ovidio Bussolati

Prof. Lorenzo Montanaro - Segretario